31) *Scintilla* appellatur initio libri et praeterea saepe. Habeatne eam in mente *Sirmondus*, qui p. I. Praef. App. C. Th. scribit: „Cum his enim tribus coniungi et reliquas (Appendicis leges) consuesse, quas nunc damus, docent veteres *Scintillae*, ut vocabant, seu *brevariaria Codicis Theodosiani*“, incertum est. 32) Ex C. Th. has sumsit leges, quae absunt a Breviario: c. 2 Si curialis rel. civ. (XII, 18; huius Epit. lib. XII. tit. 3); tit. de Medicis et Profess. (XII, 3) et tit. de Excus. artif. (XII, 4; h. Epit. lib. XIII. tit. 2 et 3); c. 3, 6 de Censu (XIII, 10; Epit. c. 2, 3 tit. 4 lib. XIII.); c. 5 de Censitoribus (XIII, 11; Epit. lib. XIII. tit. 5); tit. de Mendicantibus (XIV, 18; Epit. lib. XIV. tit. 2); c. 7 de Operibus publicis (XV, 1; Epit. c. 2 eiusd. tit.); c. 9 de Infirmis (XV, 14; Epit. lib. XV. tit. 3 c. ult.); tit. de Fide cathol. (XVI, 1); c. 1, 3, 4, 8—10, 13, 14, 19, 20, 26, 29—31, 34, 38, 40, 41, 47 de Episc. (XIV, 2); c. 1, 2 de His qui super rel. (XVI, 5; Epit. lib. XVI. tit. 3); c. 4 Ne Sanctum bapt. (XVI, 6; Epit. lib. XVI. tit. 4); c. 3 de Apost. (XVI, 7; Epit. lib. XVI. tit. 5); c. 1, 6, 28 de Iudaeis (XVI, 8; Epit. lib. XVI. tit. 7 c. 1, 3, 4); c. 2, 5 Ne Christ. manc. (XVI, 9; Epit. lib. XVI. tit. 8, c. 2, 3); c. 21 de Paganis (XVI, 10; Epit. lib. XVI. tit. 9, c. 1); c. 3 de Religione (XVI, 11; Epit. lib. XVI. tit. 10, c. 2); c. 1, 2, 5, 8 Sirm. (Epit. C. Th. lib. XVI. tit. XI. de Episcopali iudicio c. 1—4). Cf. not. 43. Videtur etiam in f. tit. Unde vi (IV, 20) deperditam aliquam C. Th. legem ante oculos habuisse. 33) Inter eos, quos recensui in not. \* antec. 34) Cf. int. al. C. Th. II, 1, 6, 8, 12; II, 11; VIII, 9, 5; Nov. Th. tit. X. 35) Cf. tit. de Usuris (II, 33) i. f.; c. 1 de Nuptiis (III, 7); c. 1, 2 C. Th. de Repudiis (III, 16); c. ult. Unde vi (IV, 20); c. 5 de Maternis (VIII, 9); c. un. de Bonis quae filiis (VIII, 10), al. 36) Cf. C. Th. III, 5, 6; IV, 16; IX, 6; X, 4; Nov. Th. tit. IV., V., VII. al. 37) Cf. C. Th. I, 1, 3; II, 33, 3; III, 7, 2 et 3; III, 12; III, 17, 2; III, 19, 2—4; IV, 4, 2, 3, 5; IV, 8, 4; IV, 10, 2 et 3; IV, 12; IV, 16, 2; V, 1, 6, 7; V, 7; VIII, 6, 3, 4; IX, 3, 3; IX, 13, 3; IX, 26; IX, 29, 1 et 2; X, 5, 3 et complures alios locos.

codicem, quem dixi, non ex inscriptionibus quidem, quae singulis Codicis Theodosiani libris et interdum constitutionibus<sup>38)</sup> praefixae sunt, perspicitur, sed ex subscriptionibus<sup>39)</sup>, quae praeter paucas secundi Codicis Theodosiani libri desunt et ex verbis legum itidem omissis, nisi si quam legem Visigothi non sunt interpretati<sup>40)</sup>. Tertii denique codicis usum demonstrant constitutiones illae, quibus, ut codices Phillippsii et S. Germani, haec quoque Scintilla locupletata est<sup>41)</sup>. Vicissim igitur tribus illis codicibus auctor libri usus est, etsi crebrius Epitomae Aegidianae codice, quam reliquis. Ceterum nonnunquam constitutiones numeravit literis *A, B, C, D* etc. attulitque leges<sup>42)</sup> et titulos<sup>43)</sup>, ut compararentur cum lege, ubi nominantur, denique etiam duas leges in unam conflavit<sup>44)</sup> et titulos de loco in locum transtulit<sup>45)</sup>. Nonnunquam falso intellexit leges<sup>46)</sup>, titulum autem de Haereticis, etsi inest in codicibus Phillippsii et S. Germani, omisit, quia excidit ex Breviario<sup>47)</sup>. Quod ad aetatem spectat, qua vixerit, puto eum, postquam Epitome Aegidiana scripta est, sed antequam Benedictus Levita opus suum congesserit, vixisse. Illud manifestum est ex Epitomae illius usu, hoc ex Benedicti Levitae lib. III. cap. 360, quod ex c. 1 C. Th. de Petitionibus (X, 5) hic in breve contracta sumtum est<sup>48)</sup>. Praeterea Aldricus, Cenomanicae ecclesiae episcopus, in lite, quam habuit anno DCCCXXXVIII., locum de Dolo malo recitavit, qui omnino cum *Scintilla* tituli C. Th. de Dolo malo (II, 15) concinit<sup>49)</sup>. Vixit igitur *Scintillae* auctor ante Benedictum Levitam et ante annum quidem DCCCXXXVIII., et fortasse iam saeculo VIII., nam codex, quem transscripsit librarius codicis Parisiensis, vetustus fuit<sup>50)</sup>. Eum in Gallia vixisse, non solum ex orthographia, verborum forma<sup>51)</sup> et ex nonnullis barbaris vocibus<sup>52)</sup> perspicitur, verum etiam ex loco, ubi codex Regius Parisiensis antiquitus fuit, ecclesiam dico Beati Launomari. Praeterea Aldricus libro in lite, quam habuit, usus est. Aldricus autem praefuit ecclesiae Beati Launomari, quae haud procul a metropoli sita erat. Probabiliter igitur dixeris, auctorem libri prope Ligerim in regione Turonensi aut Aurelianensi vixisse, ubi iuris studium videtur non omnino sub Francis periisse, quum adhuc supersint veteris iuris romani et Breviarii codices, quos olim in Floriacensi monasterio fuisse scimus<sup>53)</sup>. Cuius conditionis fuerit scriptor ille, incertum quidem est. Verum eum clericum sive monachum fuisse suspicor, quum leges ecclesiasticas et Sirmondi constitutiones in *Scintillam* receperit, neque dubito, quin ius docuerit; nam tituli quoque C. Th. de Professoribus rationem habuit, qui non est in Breviario Alarici.

#### EPITOME CODICIS GUELPHERBYTANI.

Aegidii Epitomen et *Scintillam* in Gallia scriptas esse, hactenus demonstravi, neque dubito, quin ex eadem terra originem ducat Epitome codicis Guelpherbytani<sup>54)</sup>. Literarum videlicet forma et orthographia Gallica est; prae-

38) Praefixit eas aut toti libro aut primo cuiusque libri titulo. Desunt initio libr. III., XII. et XV. Memorabile est, fere omnes illas inscriptiones differre ab inscriptionibus legum, quibus libri Breviarii et vel ipsius Codicis Theodosiani incipiuntur. 39) Cf. tit. C. Th. de Iurisd. (II, 1). 40) Raro legum, quas Gothi interpretati sunt, verba supersunt. Cf. C. Th. I, 7, 1; IX, 2, ult., quae c. invenitur in cod. Paris. 4403<sup>a</sup>, ubi legum vv. deesse solent. 41) Cf. not. 32 et *Haenelii* ed. Cod. Theod. p. 1476—1480, 1518—1520 et Novellarum Theodosii etc. p. 417 sq. et 430. 42) Has quidem titulos appellat. Cf. C. Th. III, 16, 2: *sub secundo titulo*, i. e. *secunda lege*, et III, 11. Cf. not. sq. 43) Hos attulit v. *Hera*, similiter atque Lugdunensis expositionis auctor. Vid. C. Th. IV, 11: *Sed haec causa in libro octavo hera secunda de cursu publico angariis et parangariis habetur ita scripta*. C. Th. IX, 12, 1: *In libro etiam Pauli Sententiarum quinto hera XXVI. ad Legem Pompeiam*. C. Th. III, 11: *Reliqua pars legis istius iam retro habetur exposita in hera quinta libri istius de Sponsalibus et ante nuptias sub titulo sexto*. Nonnunquam vero ulitur v. tituli pro titulo ipso. Cf. C. Th. III, 13, 3. Praeterea vid. C. Th. XI, 7, ubi ipsius Codicis Theodosiani titulus *de Indulgentiis debitorum* (XI, 28) nominatur; IV, 20 i. f. 44) C. Th. IV, 20, 4, 5; VI, 1, 1, 2; IX, 13, 1 et 2; IX, 24, 1 et 2; X, 7, 1, al. 45) Cf. C. Th. lib. XI. tit. 12—14. Interpretationes quoque transpositae sunt, v. c. ex C. Th. III, 11 in III, 10 et ex III, 10 in III, 11. Quum tit. de Feriis bis sit scriptus, libri II. C. Th. titulum numeri uno aucti sunt. 46) Cf. int. al. C. Th. II, 29, 1, 2. Mutata est c. 1 C. Th. X, 2. In XI. et in sqq. Cod. Theod. libris saepe peccatum est; quod puto negligentiae librarii codicis Par. tribuendum esse. 47) Fuisse hunc tit. in codice, quo usus est auctor libri, patet ex sqq. titulum numeris, qui cum numeris tit. in codd. Phill. et S. Germ. congruunt. 48) Interest inquirere in hunc locum, qui etiam in Ps. Isidori Coll. est, confert igitur fortasse ad huius libri historiam. 49) *Baluzii*, *Miscell.* Paris 1680. 8. Lib. III. p. 123, quo loco ad demonstrandam Breviarii in Gallia auctoritatem usi sunt *Zirardini* l. c. p. 6 et *Savigny* l. c. T. II. p. 117 not. 104 (ed. I.), p. 120 sq. not. n (ed. II.). 50) Vid. infr. cod. 60 descriptionem. Sine dubio eo quoque pertinet locus ex Pauli tit. de Int. rest. (I, 7) ab eodem Aldrico sumtus. Is quidem hic om., sed codex, ex quo solo haec *Scintilla* innotuit, mutilus est. 51) V. c. ubi nominativus plur. primae declin. literis *ae* exprimendus erat, scripsit *provencias, reliquas cartas, gubernantias*. Scripsit etiam *flias* pro *filibus*; praeterea *espargo, estare* et multo plures fuisse puto eius generis voces, quas mutaverit librarius codicis Paris. 52) V. g. ex v. *bessus* C. Th. X, 10, 1; *pincernus* XI, 11, 1; *capuletur* lingua X, 5, 1. Quod scribitur *adhuiatus* pro *arrogatus*; *potentes* pro *rectores provinciae*; *cadere* pro *infirmari*, nihil ad hanc quaestionem decidendam facit. 53) Inter codices, qui ex monasterio Floriacensi proveniunt, videntur, praeter Tilianum Codicis Theodosiani exemplum, omnes illi veteris iuris codices fuisse, qui nunc in bibliotheca Vaticana inter libros Reginae Succiae asservantur.

54) Rem literariam vid. infr. ad descriptionem cod. 61.

terea pro hac sententia faciunt complures res, quas praeter Breviarium Alarici codex Guelpherbytanus continet, nimirum Formula antiqua, Lex Salica eiusque supplementum, librarii nomen, maxime vero Francorum regum nomina<sup>55)</sup>, quae in extremo titulo Legis Salicae enumerantur. Verisimile enim est propter convenientiam modorum scribendi et orthographiae, eundem, qui Legem Salicam, quam Guelpherbytanus codex continet, mutaverit, Breviarium Alarici quoque in arctum contraxisse. Simul quo tempore is vixerit, ex nominibus illis perspicitur. Scripsit enim, Childericum regnasse novem annos, nimirum ab anno DCCXLV. usque ad annum DCCLIV.; fecit igitur librum post hunc annum, sed ante annum DCCLXIX., quo Carolus M. solus regno potitus est, quum neque de secunda gente regum Francorum quemquam, neque legem sive instrumentum posterioris temporis commemoraverit. Videtur autem propter omissum Pippini nomen de Francis illis fuisse<sup>56)</sup>, qui Pippini imperium repudiarunt<sup>57)</sup>. Quisquis vero fuit, rem ita egit, ut praeteritis legum subscriptionibus et inscriptionibus, interpretationem potissimum in pauca verba et plerumque apte, quamquam rustico sermone, quem videtur codicis librarius depravasse, contraheret. Brevitate convenit haec Epitome cum Aegidiano libro et *Scintilla*, verbis discrepat. Praeterea pauca quaedam complectitur, quae ibi desunt<sup>58)</sup>, in Aegidiana potissimum Epitome, aut omittit, quae in illis sunt, veluti Maioriani et ultimorum Codicis Theodosiani librorum titulos; proprii autem sunt ei, pariter atque Epitomae Lugdunensi, illi loci, qui ad multos titulos multasque leges Breviarii adnotati et quasi in unum ideo collecti sunt, quia de eadem re agunt<sup>59)</sup>. Nonnullos locos cum paucis codicibus communes habet<sup>60)</sup>, hic et illic leges et sententiae desunt<sup>61)</sup>, neque vero tot, quot in Aegidiana Epitome; raro duae leges in unam contractae<sup>62)</sup> aut transpositae<sup>63)</sup> sunt. Gaius post Paulum positus est et in extremo codice exciderunt Codicis Hermogeniani et Papiniani superscriptiones. Novi quicquam hunc librum non suppeditare, ex iis, quae dixi, manifestum est; nihilosecius eum magni habeo, quum multum faciat ad demonstrandam auctoritatem, quam Breviarium in Gallia habuerit, neque enim, si ea destitutum fuisset, operam quisquam impendisset in id contrahendum notisque illustrandum.

#### EPITOME CODICIS LUGDUNENSIS.

Codex Bibliothecae Municipalis Lugdunensis propter duas res magni pretii est; propter explicationem dico legum Codicis Theodosiani Novellarumque et propter glossas. Illa *Expositio* in codice nominatur, et duplex est, titulorum et constitutionum; et titulorum quidem expositio praefixa est libris, constitutionum singulis titulis<sup>64)</sup>. Praeterea rubricis singulorum librorum interdum adscriptum est, quot sint eorum tituli, quot leges, quot interpretationes et singulae quoque expositiones numeris distinctae sunt. Differre igitur eas expositiones apparet a reliquis libris, ubi Breviarium in compendium redactum est; accedit, quod in illis nihil remansit, nisi librorum et titulorum distributio, verba ipsa in novam quasi speciem mutata sunt, hic Breviarium servatum est et insuper auctum expositione. Gaii et Pauli expositio omissa est, propter sententiarum breviter et perspicuitatem credo. Hausta est expositio ex in-